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[Gudiksen.] 
derfor vil jeg slutte mig til de to foregående 
ordførere, som har forlangt forslaget hen- 
vist til et udvalg. Vi må have forholdene 
tilstrækkelig undersøgt; for hvorfor skulle 
vi lave al den postyr overfor de små unote- 
rede aktieselskaber, dersom det viser sig 
i praksis ikke at være nødvendigt? Hvorfor 
skal de generes? 

Det er efter min mening et uklart forslag; 
der foreligger her, det vil blive en urationel 
lov, og det er egentlig også en udemokratisk 
lov, for den rammer netop de små selskaber, 
og det er der ingen mening i, dersom der ikke 
foreligger beviser for, at der er grund til 
at indføre sådanne bestemmelser overfor 
dem. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Rytter): De ærede 'ordføreres bemærk- 
ninger om de enkelte paragraffer i det fore- 
liggende lovforslag giver mig egentlig ikke 
anledning til særlige bemærkninger. Natur- 
ligvis er det rigtigt, at der som fremhævet 
vil kunne komme til at foreligge tvivlstil- 
fælde, og det er netop årsagen til, at jeg 
mener det rigtigst, at disse bestemmelser 
bliver taget op til revision i rigsdagssamlin- 
gen 1954-55. 

Med hensyn til det ærede medlem hr. 
Gudiksens spørgsmål om, hvorvidt bank- 
aktieselskaber og forsikringsaktieselskaber 
er udenfor denne lovgivning, må jeg sige, 
at om det forekommer der mig ikke at 
være tvivl. 

Alfred Kristensen: Under næsten hvert 
eneste lovforslags behandling vil det være 
muligt at finde eksempler frem, som gør, 
at der kan opstå tvivl om, at loven vil virke 
efter sin hensigt, og det kan man naturligvis 
også gøre her. Men det kan kun dreje sig 
om småting i forhold til selve tanken med 
loven, som er at skabe tillid til aktiesel- 
skaberne, der er en meget vigtig faktor i 
hele vort erhvervs- og produktionsliv. Man 
må være klar over, at hvis man undergraver 
tilliden til aktieselskabsformen, gør man 
uendelig meget mere skade end. ved at 
gennemføre regler, som belyst ved et eller 
andet lille eksempel måske i enkelte tilfælde 
kan synes at vække tvivl. Og tager man 
fordelene ved aktieselskabsformen, må man 
ikke bagefter undergrave tilliden. 

Jeg forstår, at det er meningen, at lov- 
forslaget skal behandles i et udvalg; jeg 
kan ikke forstå, at der bliver rejst krav 
herom på så sent et tidspunkt af samlingen, 
men vi må jo se, hvad der kan komme 
ud af det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling: 
vedtoges uden forhandling. 

Villemoes: Jeg tillader mig at foreslå, 
at lovforslaget henvises til et udvalg på 
15 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

' 
Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændringer i lov om rettens pleje. (Forligs- 
mægling m. m.)., , 

, (Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 2275). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Formanden: Under behandlingen af denne 
sag kan også de to følgende sager på dags- 
ordenen omtales, nemlig: 

Forslag til lov om ændringer i lov om 
retsafgifter i domssager m. m. og 

forslag til lov om ændring i lov om rets- 
forholdet mellem husbond og medhjælpere. 

Justitsministeren (Helga Pedersen): Lov- 
forslagene er vedtaget i folketinget i det 
væsentlige således, som de oprindelig blev 
fremsat. 

Det afgørende i lovforslagene ér en æn- 
dring af de nugældende regler om mægling 
ved forligskommissioner i borgerlige sager. 

Efter at der såvel på rigsdagen som i 
juridiske fagskrifter var rejst kritik af den 
nugældende ordning, nedsatte justitsmini- 
steriet et udvalg til undersøgelse af spørgs- 
målet. I udvalgets betænkning, der er ud- 
delt til rigsdagens medlemmer, tiltrædes 
den mod forligsvæsenet fremsatte kritik, 
der navnlig er gået ud på, at forligskommis- 
sionerne forliger forholdsvis få sager, og at 
udgiften ved den tvungne forligsmægling 
og den forsinkelse af retssagerne, som 
mæglingen bevirker, synes at stå i misfor- 
hold til, hvad der opnås herved. 

Udvalget har herefter foreslået, at mæg- 
ling ved forligskommissioner, i borgerlige 
retssager ophæves, og at mæglingen hen- 
lægges til domstolene. 

De omhandlede lovforslag er i overens- 
stemmelse med udvalgets indstilling, dog 
at de foruden reglen om forligsmægling 
indeholder enkelte andre, mindre væsentlige 


